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číslo 6/roč. 20 1. června 2023

Město Mladá Vožice informuje:
• Zasedání Zastupitelstva města Mladá

Vožice je naplánováno na pondělí 12.
června 2023 od 16.30 do zasedací míst-
nosti. Na programu bude, mimo jiné, pro-
jednání závěrečného účtu města rok 2022,
zařazení akce - Poliklinika Mladá Vožice
– chlazení prostor, k realizaci a financo-
vání, tradičně žádosti spojené
s nemovitým majetkem 

• Na stavbě nového zázemí pro pracov-
níky technické skupiny je již hotovo pod-
lahové topení, betonáže podlah, provádí
se štukové omítky, hotovy hrubé rozvody
elektriky, vody a odpadů. Akce směřuje
do finále 

• Infrastruktura pro 8 stavebních
pozemků v lokalitě Nad Pilou – položeno
plynové potrubí, probíhají práce na
konstrukčních vrstvách vozovky, začala
realizace vedení NN včetně přípojek
k jednotlivým stavebním pozemkům 

• Předáno je staveniště na akci - výměna
kotlů v ZŠ – realizace od 1. 6., termín
dokončení do 30. 9., tedy vše mimo top-
nou sezónu. Akce je podpořena význam-
nou dotací ze Státního fondu životního
prostředí 

• Na konci května finišovaly aktivity
k podání žádosti o dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí na kompletní
modernizaci školní jídelny v ZŠ. 
Podmínkou získání dotace je velmi zásad-
ní energetická úspora na spotřebičích, ale
např. osvětlení či vzduchotechnice

• Do finále směřuje také 1. etapa rekon-
strukce průtahu. V podstatě hotova je 
obnova vodovodu a kanalizace, na
přelomu května a června bude položen
nový asfaltový koberec. Příprava 2. etapy,
tedy od křižovatky u Restaurace Na
Růžku přes Žižkovo náměstí na
křižovatku k zrcadlům probíhá 

Jubilanti
květen 2023

70 let 
Petr Špinar 
Mladá Vožice

Ivan Mikšátko
Mladá Vožice

František Říha
Mladá Vožice
Miloš Rataj
Mladá Vožice

Marcela Flosmanová
Mladá Vožice

75 let
Václav Smetana

Stará Vožice
Jan Krátoška
Mladá Vožice

Marie Kodadová
Mladá Vožice

80 let
František Čermák

Noskov
Antonie Poslušná

Mladá Vožice
Marie Čeňková

Mladá Vožice
Marta Vejvodová

Mladá Vožice
Marie Maršíková

Krchova Lomná

86 let
Miloslav Pětivlas

Mladá Vožice

Rekonstrukce průtahu jde do finále.

Vožičan - vydává MÚ Mladá Vožice
pod evidenčním číslem MK ČR E 14832. 

odp. redaktor: Mgr. Větrovský 
tel.: 381 201 910 

e-mail: starosta@mu-vozice.cz
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• Vzala na vědomí zprávu o výsledku
přezkoumání hospodaření města –
přezkum prováděl Krajský úřad
Jihočeského kraje s výsledkem – nebyly
zjištěny chyby a nedostatky

• Schválila cenovou nabídku a realizaci
akce – přístřešek u spolkového domu
Noskov 

• Schválila výzvu k podání nabídek,
složení výběrové komise – na akci elek-
trická přípojka a osvětlení Kaple Na
Hradě 

• Schválila smlouvu o poskytnutí dotace
mezi městem Mladá Vožice a Jihočeským

krajem – poskytnutí dotace městu ve výši
77.627 Kč v rámci programu My v tom
Jihočechy nenecháme II

• Pravidelně schvalovala smlouvy o bu-
doucích smlouvách o zřízení věcného
břemene – služebnosti inženýrské sítě –
vodovodního řadu, mezi městem Mladá
Vožice a jednotlivými vlastníky pozemků 

• Vzala na vědomí výsledky zápisu do
MŠ při ZŠ Mladá Vožice – se závěrem, že
bude nutno i nadále využívat i třídu
„Žabiček“, která funguje v prostorech ZŠ 

• Vzala na vědomí výsledky zápisu do 1.
třídy ZŠ – nastoupí 55 dětí, otevřeny bu-

dou 3 třídy, což zřizovatel velmi kvituje 
• Schválila podání žádosti o HZS

Jihočeského kraje o převod nepotřebné
CAS pro potřeby výjezdové jednotky
SDH Mladá Vožice jako dočasné řešení
za vyřazenou CAS LIAZ do doby
pořízení nové CAS 

• Zabývala se možností vstupu města
Mladá Vožice do spolku Silva Nortica 

• Schválila vítěze podlimitní veřejné za-
kázky Poliklinika Mladá Vožice –
chlazení prostor, GH KLIMA s. r. o.,
1,650.015 Kč bez DPH a schválila
příslušnou smlouvu o dílo 

Rada města Mladá Vožice na 20. zasedání (28. dubna),
21. zasedání (9. května), 22. zasedání (16. května) 
a 23. zasedání (22. května) mimo jiné projednala:

Výzva, prosba:
V roce 2025 oslaví Tělovýchovná jedno-

ta Sokol Mladá Vožice a fotbalový oddíl
v ní sdružený významná výročí od svého
založení. Město Mladá Vožice ve
spolupráci s TJ připravuje publikaci ma-
pující činnost jednoty v dlouhé 140 -ti leté
historii. Dovolujeme si touto cestou požá-
dat všechny pamětníky, sběratele a
fanoušky o materiály vztahující se k his-
torii sportování ve městě. Může jít o
dobové fotografie, novinové výstřižky,
plakáty či další velmi cenné dokumenty.
Moc prosíme o případné kontaktování
buď starosty nebo místostarosty, materiá-
ly v pořádku vrátíme. Předem děkujeme
všem za spolupráci 

Výsledky výběrového
řízení

Poliklinika Mladá Vožice – chlazení prostor
Hodnotící komise ve složení Jaroslav

Větrovský, František Smrčina, Blanka Mali-
nová, Jaromír Dvořák a Libor Mareš provedla
vyzvednutí nabídek z elektronického systému a
následně hodnocení předložených nabídek. Ze
strany všech členů komise nebylo shledáno žád-
ných námitek, ani případného podezřelého
chování a počínání.
Doručeny byly 3 nabídky, ceny jsou uvedeny

bez DPH:
1) GH KLIMA s. r. o.    - 1,650.015,00 Kč
2) AirPlus, spol. s. r. o.  - 1,777.337,22 Kč
3) DCI Czech a. s. - 1,779.600,00 Kč Výstavba technické infrastruktury pro 8 stavebních pozemků v lokalitě

Nad Pilou probíhá naplno.
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Sparťani,
Sparťanky

a Sparťančata  
A je to tady, je opět otevřená brána ke

členství do Fan Clubu Sparta Mladá
Vožice.

Jestli jsi fanda nejlepšího fotbalového
klubu v Česku, neváhej a do 25. 6. 2023
se pojď zaregistrovat. Kromě mnoha
klubových výhod se budeš setkávat se
stejně smýšlejícími sportsmeny a jako
první budeš vědět o všech novinkách a
informacích naší Železné a Zlaté.

Hlavní výhodou členství je předkupní
právo na zakoupení vstupenky
k domácímu  utkání Sparty v Epet
Areně. 

Příspěvek člena pobočky je 400 Kč,
příspěvek člena do 15 let a seniora nad
65 let 200 Kč. Člen ZTP má 50% slevu.

Více informací: Pavel Albrecht
(předseda FCSMV)

tel.č.  602 282 912
e-mail: pavel.albrecht@centrum.cz
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Pozvánka na bezplatný seminář pro žadatele v dotačním programu 
„Kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími příjmy v Jihočeském kraji II“

Cílem semináře je seznámit domácnosti s nižšími příjmy s podmínkami získání dotace na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním
přikládáním nesplňujících emisní třídu 3, 4, a 5, jejichž provoz je od 1.9.2024 zakázán.
Informace budou prezentovány zástupci Krajského úřadu Jihočeského kraje, kteří budou kotlíkové dotace pro domácnosti 
s nižšími příjmy přímo administrovat. Seminář se koná ve středu 14. 6. 2023 od 15.30 Tábor, Husovo náměstí 2983, budova Úřadu
práce ČR, zasedací místnost ve 3. patře (bývalá Tabačka, kde sídlí i Městský úřad Tábor) 
Informační linka: 386 720 323 E-mail : kotliky@kraj-jihocesky.cz Web: https://kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz/

Bezplatná pomoc s vyplněním
žádosti o kotlíkovou dotaci pro
domácnosti s nižšími příjmy 

Dle žádosti od Krajského úřadu
Jihočeského kraje si občany dovolujeme
informovat, že pracovníci místních
akčních skupin (MAS) Jihočeského kraje
pomohou domácnostem s nižšími příjmy
bezplatně s přípravou a vyřízením žádosti
o kotlíkovou dotaci. 

Příjem žádostí o kotlíkovou dotaci pro
domácnosti s nižšími příjmy začíná 26.6.
2022 v 17 hod. 

Na okrese Tábor se můžete obracet na
pracovnice Místní akční skupiny (MAS)
Krajina srdce v Táboře: 

Vančurova ulice 1946 (pod Palcátem
směrem k Jordánu), 39001 Tábor 

Ing. Katarína Šmídová 775 317 666 
Jitka Mísařová 775 317 001 
Petra Čechtická 775 317 027 
E-mail : info@maskrajinasrdce.cz 

Nabídka zaměstnání
pracovník v sociálních službách

pečovatelka

Město Mladá Vožice jako poskytovatel
pečovatelské služby hledá od
června 2023 pracovníka/pracovnici
na zástup po dobu dovolených a
pracovní neschopnosti na pozici –
pracovník v  sociálních službách
(pečovatelka) na DPČ či DPP,
v případě zástupu při delší pracovní
neschopnosti uzavření pracovní 
smlouvy. 
Nutná zdravotní způsobilost,
samostatnost, bezúhonnost a ŘP 
sk. B (aktivní řidič). 
Odborná způsobilost - absolvování
akreditovaného kvalifikačního kurzu
či vzdělání dle zák. o sociálních
službách či alespoň praxe v  oboru
vítána. 

Bližší informace podá vedoucí 
sociálního oddělení Bc. Eva Novotná, 
tel. 381 201 918,
e-mail: socialni@mu-vozice.cz
Žádosti včetně stručného profesního
životopisu přijímáme nejpozději do
12. června 2023 do 15.00 hod.
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Prvky dětských hřišť v Janově a Radvánově
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Vážení přátelé di-
vadla a Voživotu
zvlášť!

Na začátku našeho
Drbníku chci
poděkovat všem,
kteří přišli na
p ř e d s t a v e n í
Královny. Trošku
jsem měla strach, že
tam zůstaneme se

souborem osamoceni, ale opak byl prav-
dou. I přes krásné počasí, neděli, brzký
čas, fotbal, hokej, únavu z předchozího
dne na Pavlově, se nás v Záložně sešlo
dost. A bavili jste se, souboru se ve Vožici

také líbilo. Dokonce natolik, že k nám za-
vítají i s další hrou. Po prázdninách
hodláme opět v této činnosti pokračovat,
proto se můžete na další hezká
představení těšit. Děkuji samozřejmě
Městu Mladá Vožice za poskytnutí sálu
v Záložně a Markétě z Koloniálu, že svo-
lila s předprodejem vstupenek a zajistila
nám ho. Nyní bych vás ráda pozvala na
dvě akce. První z nich je vlastně naše
poslední hraní do prázdnin. To se odehraje
v nedalekých Vilicích v pátek 16. června
od 20 hodin. A shlédnout můžete náš
komediální horor Hračka. A ta druhá akce
je divadelní festival VOKULE, letos již
jedenáctý ročník. V Zámecké zahradě 21.

a 22. července, opět po roce, uvidíte
dětská představení, amatérské soubory,
které přijedou z blízka i z dálky a svým
umem muzikantským potěší Ivan Mládek
a jeho Banjo Band. Každý večer po
představeních, můžete zavítat na zahradu
jen tak na pivo a poslouchat písničky u
ohně. V prázdninovém číslu Vožičanu
vám představím jednotlivé soubory a je-
jich hry, ale hlavně sponzory, kteří se
rozhodli opět podpořit tuto naši činnost a
bez kterých by to prostě nešlo. Mějte krás-
né dny. Za Voživoty se loučí Pavla

Drbník



Podle zákona č. 514/2020 Sb., o
odpadech § 60 odst. 4 je: 

Obec povinna informovat nejméně jednou
ročně způsobem umožňujícím dálkový
přístup o způsobech a rozsahu odděleného
soustřeďování komunálního odpadu, využití
a odstranění komunálního odpadu a o
možnostech prevence a minimalizace vzniku
komunálního odpadu. Nejméně jednou
ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím
dálkový přístup kvantifikované výsledky
odpadového hospodářství obce včetně
nákladů na provoz obecního systému.

Město Mladá Vožice tak činí na
www.mu-vozice/samospráva/odpadové
hospodářství/povinné informace a nyní i
v červnovém čísle Vožičanu.

Město Mladá Vožice ve věci odděleného
soustřeďování složek komunálního
odpadu využilo v roce 2019 projektu
Mladá Vožice-Systém odděleného sběru
materiálově využitelných odpadů, který
byl spolufinancován z prostředků EU
Fondu soudržnosti a SFŽP ČR
Operačního programu životní prostředí.
Město obdrželo dotaci ve výši 1 830 000
Kč na pořízení nádob na třídění odpadů a
samo přispělo částkou 323 000 Kč.  

Zavedení systému v červenci 2019
předcházela informační kampaň pro
občany s vysvětlením výhod nabídky
nové služby pro občany. Systém „od dveří
ke dveřím“ spočíval v dodání sad popelnic
o objemu 240 litrů na třídění plastů, pa-
píru a bioodpadu přímo do domácností tr-
vale žijících obyvatel města a jeho míst-
ních částí, a to jak v rodinných, tak i by-
tových domech. Občané uzavřeli
s městem smlouvu o výpůjčce nádob a ty
jim byly distribuovány přímo do jejich
domácností a mohli ihned službu využí-
vat. Každoročně vychází ve Vožičanu svo-
zový kalendář s termíny svozů, které jsou
1x měsíčně a u bioodpadu navíc od dubna
do listopadu 2x měsíčně. Směsný ko-
munální odpad se sváží 2x měsíčně.

Každá domácnost má k dispozici i leták
„Jak správně třídit odpady v Mladé Vožici“. 

Původně byl předpoklad takový, že bude
omezeno či zrušeno 40 sběrných míst
odpadů po městě, ale k tomu nakonec ne-
došlo, neboť se ukázalo, že i tato místa jsou
občany plně využívána – zejména majiteli
rekreačních objektů, návštěvníky města a
místními podnikateli. Zde mohou občané
třídit plasty, sklo, papír a nápojové kartony.
Takže možnost třídit odpady je s podporou
města nadstandartní, veškeré náklady s tím
spojené platí město ze svého rozpočtu. Do-
posud bylo zapůjčeno občanům 488 sad
popelnic na třídění. Tříděním přímo
v domácnostech se snížilo množství
směsného odpadu odvážené na skládku
TKO z domácích popelnic o 26 % oproti
roku 2018, kdy ještě nebyly v domácnostech
sady na třídění. Někomu se to může zdát

málo, ale musíme uvážit, že s rostoucí život-
ní úrovní a obalovou technikou množství
odpadů celkově roste, zejména obalových
plastů a papíru. To nyní vidí každá domác-
nost, kolik odpadů sama za měsíc dokáže
nashromáždit. Dále mají občané k dispozici
sběrný dvůr otevřený 3 dny v týdnu, kde
mohou odevzdávat elektroodpad, objemný
odpad, stavební odpad, dřevo, jedlý olej a
tuk, kovy, textil, pneumatiky, polystyren, ad. 

Přestaly se umisťovat velkoobjemové
kontejnery na objemný odpad na tzv. jarní
úklid, protože nebyla zajištěna vytříděnost
odpadů.  Někteří občané využívali tento
sběr k vyklízením svých nemovitostí od
letitého nepořádku a vůbec se nad
tříděním nezamýšleli. 

Nyní mohou téměř veškerý odpad
odvézt na sběrný dvůr do Mladé Vožice a
tam jej pod dohledem obsluhy vytřídit a
uložit do příslušných kontejnerů.  

A nyní uvádíme MNOŽSTVÍ odpadů
vyprodukované ve městě Mladá Vožice
v roce 2022
(počet obyvatel 2 648 k 31.12.) : 
Směsný komunální odpad 580,38 t
Objemný odpad 224,19 t
Biologicky rozložitelný odpad 175,11 t
Plasty 29,08 t
Papír a lepenka 76,895 t
Sklo 54,07 t
Nápojový karton 2,13 t
Jedlý olej a tuk 0,629 t
Textilní materiály 7,12 t
Kovy (ve Sběrných surovinách 

v 1.pololetí) 20,101 t
Pneumatiky 7,63 t
Stavební a demoliční odpady 199,56 t
Zemina a kamení 914,23 t
Polystyren 1,671 t  
Dřevo 50,71 t
Nebezpečné odpady 7,432 t
Elektroodpady jsou odevzdávány kolek-
tivním systémům Asekol, Elektrowin a
Rema v rámci zpětného odběru, neplatí se
za likvidaci, naopak město dostává
příspěvek za vytřídění dle jejich množství.

VÝDAJE
na provoz obecního systému OH: 
Celkové náklady 5 551 324 Kč
z toho :
• tříděný sběr: 1 611 942 Kč
(papír 654 099 Kč, plasty 582 374 Kč,
sklo 180 000 Kč, 
NK 50 000 Kč, kovy 12 000 Kč, dřevo
133 469 Kč)
• biologické odpady od občanů

419 930 Kč
• náklady na provoz kompostárny

480 000 Kč
• nebezpečné odpady 98 910 Kč
• objemné odpady 590 068 Kč
• stavební odpady a dřevo 525 242 Kč
• směsný komunální odpad 1 995 094 Kč

• úklid a vysypávání odpadových košů
60 000 Kč

• úklid veř. prostranství tzv. Littering
215 056 Kč

• úklid „černých skládek“ 90 000 Kč
• textil 1 452 Kč
• jedlé oleje a tuky 1 210 Kč
• polystyren 605 Kč
• ostatní odpady 2 420 Kč 

Další specifické náklady: 
• náklady na provoz sběrného dvora

437 170 Kč
• odpady z údržby zeleně 1 155 291 Kč
• náklady na provoz systému tříděného
sběru 905 473 Kč
• informování veřejnosti /propagace

20 000 Kč
• administrativa OH obce 700 000 Kč
Pozn. Náklady zaokrouhlené na celé tis.
Kč jsou odhady (mimo kompostárny)

PŘÍJMY od občanů, podnikatelů 
a EKO-KOMu a.s. :
místní poplatek od občanů, vč. rekreantů

1 748 679 Kč
od podnikatelů 331 197 Kč
prodej PET lahví 16 525 Kč
platby za zpětný odběr od KS

58 523 Kč
příjem od EKO-KOM a.s. 439 964 Kč

Ing. Blanka Malinová  

Odpadové hospodářství – rekapitulace roku 2022

Výkupna kovů
otevřena

Oznamujeme občanům, že byla ve
výkupně Sběrných surovin a.s. v ulici
Poplužní otevřena „Výkupna kovového
odpadu“, kterou provozuje firma
EKOFERM VOŽICE s.r.o., Maredova
3001, 30902 Tábor a má areál výkupny
pronajatý. 

Odpovědná osoba je Martin Mrázek.
Otevírací doba výkupny : 
ÚTERÝ 8-16 hod,
ČTVRTEK 8-16 hod,
SOBOTA 8 – 12 hod
ostatní dny po telefonické dohodě:
mobil  +420 603 313 225

Ing. Blanka Malinová

Splatnost 
místních poplatků
Oznamujeme občanům, že splatnost

místního poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství a místního
poplatku ze psů je prodloužena do 30.
června 2023. Zůstávají ve stejné výši
jako loni a je možno jej uhradit
v pokladně MěÚ nebo na účet Města
Mladá Vožice.  Ing. Blanka Malinová
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Připomeňme si jméno možná trochu
opomíjeného českého vynálezce, pod-
nikatele a továrníka Františka Melichara.
Ještě než odešel do Prahy a později do
Brandýsa nad Labem, kde vybudoval
největší českou specializovanou továrnu
na výrobu secích strojů a rozmetadel,
prožil před 150 lety začátky svého pod-
nikání v Mladé Vožici. Ale postupně …

František Melichar se narodil 9.11.1842
do rodiny s dlouhou kovářskou tradicí.
Jeho otec Jakub byl v té době kovářem v
obecní kovárně v Pavlovicích u Vlašimi.

Po vyučení kovářem, jak bývalo
zvykem, odešel František Melichar na
vandr. Na vojně pak strávil 5 let od roku
1863 do 1868. Kromě vojenského tažení
v Itálii, sloužil ve vídeňském Arsenale,
kde se seznámil s prací na soustruhu i jeho

konstrukcí. To mělo zásadní vliv pro jeho
další rozvoj. Po svém návratu k otci do
kovárny v Kamberku, kam mezitím otec
přesídlil, začal opravovat zemědělské
stroje. Františka to ale táhlo ke strojnické
výrobě. Proto si s bratry Antonínem a Au-
gustinem, kteří mu v kovárně pomáhali,
sami ručně zhotovili dřevěný soustruh.
Jakmile měli soustruh k dispozici, mohli
se dát do výroby prvních strojů. Mezi
první to byla ruční mlátička. Začátky byly
složité, ale bratři se rychle učili. Nakonec
došli až do Prahy, aby si nechali odlít
ozubená kola, potřebná k pohonu
mlátičky. Hotový výrobek pak mladému
strojníkovi na hospodářské výstavě v roce
1871 v Táboře vynesl státní vyznamenání.
Teprve v následujícím obdržel samostat-
nou kovářskou živnost.

Krátce po svém návratu z vojny si v roce
1869 vzal Petronilu Bártovou (*1845),
dceru sedláka Bárty v Bejkovicích.

Brzy nato opouští Kamberk a roku 1873
zamířil do Mladé Vožice, kde koupil dům
č.p. 264. Zajímavé je, že již nežádal o po-
volení k živnosti kovářské, ale rovnou o
povolení k živnosti strojnické. Kromě
oprav hospodářských strojů, začal
Melichar s otcem a bratrem vyrábět čisticí
mlýnky na obilí, ruční mlátičky a snad i
řezačky. O jeho šikovnosti se brzy v kraji
dobře vědělo, a tak nebylo o práci nouze.
Aby stíhal uspokojit všechny objednávky,
nejenže požádal o pomoc Antonína, který
mezitím samostatně pracoval v Smilových
horách, ale musel také najímat dělníky.
Horší to bylo tehdy s penězi. Rolníci tehdy
běžně platili až po sezóně. Aby měl na
obživu, ale hlavně na materiál, musel si
František Melichar půjčovat peníze. 

Krach na vídeňské burze roku 1873 a
následná vleklá hospodářská krize v dalších
letech následně způsobily pokles poptávky.
František Melichar musel chtě nechtě začít
postupně propouštět dělníky, kterých u něj
údajně pracovalo až 17.  V té době se dostal
do velkých finančních potíží. 

V roce 1876 navíc umírá krátce po poro-
du 4. dcery jeho první žena Petronila.
Brzy na to se znovu oženil. Vzal si Marii
Hemrovou, (*1854) dceru hostinského v
Nové Vsi. Věno, které vyženil mu sice
velmi pomohlo, ale podnikání nezachráni-
lo. Ve snaze zachránit, co se dalo, prodal
dům bratrovi Antonínovi. Ani ten jej však
nedokázal udržet a nakonec jej prodal
v roce 1878, aby zaplatil dluhy za bratra.

Trpké zkušenosti a pošramocené jméno
přinutily Františka, aby se vydal do Prahy.
Opět začal opravami hospodářských
strojů, hlavně pro dvůr Strahovského
kláštera. Zároveň se znovu pustil do výro-
by. Ještě v roce 1877 vyrobil první secí
stroj a prodal jej pokrokovému rolníku
Janu Šestákovi ze Záp, což je obec
sousedící s jeho konečným působištěm,
Brandýsem na Labem, kam se roku 1878
přestěhoval.

Ještě si odskočil na výzvědy do Lipska,
kde se nechal zaměstnat v továrně Sack.
Po návratu do Brandýsa začal opět
s výrobou secích strojů. Nejdříve to byly
stroje lžičkové. Brzy počet vyrobených
secích strojů překonal sto za rok. V roce
1894 představil světu svůj nejdůležitější
patent – univerzální secí stroj Unikum.
Tím nabralo jeho podnikání nových
obrátek. Do své smrti v roce 1907 vyrobila
továrna více než 30 tisíc secích strojů.

Zpracováno na základě pokladů Kro-
niky, kterou sepsal Rudolf Melichar. Její
plný text lze nalézt na stránkách
https://original-melichar.cz/podklady/FM-
kronika

Ondřej Buček 

Mladá Vožice – začátky podnikání Františka Melichara
STRANA 9 1. ČERVENVOŽIČAN


